
1162 TENDANCES DES AGRÉGATS ÉCONOMIQUES 

vertu de l'engagement pris envers les États-Unis portant sur un niveau projeté des réserves 
du Canada en devises étrangères. Il y a eu également une sortie importante de 418 milUons 
découlant principalement d'achats d'actions américaines en cours à des résidents des 
États-Unis, ainsi que d'obligations de la Banque internationale pour la reconstruction et le 
développement. Les réserves monétaires du Canada à l'étranger ont baissé de 359 miUions 
en 1966. Les réserves officielles en or et devises étrangères ont diminué de 462 miUions 
et la position nette du Canada au Fonds monétaire international s'est accrue de 103 miUions 
dont environ la moitié attribuable au transfert d'or des réserves officieUes pour faire face 
à la hausse du contingent imposé par le Fonds monétaire international. 

Au cours des dix dernières années, les entrées d'investissements directs ont été un 
élément important du compte du mouvement des capitaux. Leur afflux constant a servi 
particulièrement à la mise en valeur des ressources et à l'essor des industries qui s'y ratta­
chent. Toutefois, entre 1956 et 1959 et, de nouveau de 1963 à 1965, les capitaux d'in­
vestissement direct, malgré leur importance, sont restés inférieurs aux capitaux placés 
dans des titres. Cela tient à ce qu'une partie de la demande pressante de nouveaux 
capitaux a été dirigée sur les marchés financiers étrangers par le truchement de la vente à 
des non-résidents de nouvelles émissions d'obligations canadieimes. Les sociétés, les 
provinces et les municipaUtés ont beaucoup emprunté durant cette période. 

16.—Transactions au compte courant du Canada avec les autres pays, 1947-1966 

Année 

1947 
1948 
1949 
1960 
1951 

1962 
1953 
1954 
1965 
1966 

1957 
1958 
1969 
1960 
1961 

1962 
1963 
1964 
1966' 
1966 

Recettes courantes 

Marchan­
dises 

2,723 
3,030 
2,989 
3,139 
3,950 

4,339 
4,152 
3,934 
4,332 
4,837 

4,894 
4,890 
6,151 
6,392 
5,889 

6,387 
7,082 
8,238 
8,746 

10,326 

Autres^ 

1,025 
1,117 
1,100 
1,148 
1,342 

1,634 
1,687 
1,598 
1,749 
1,795 

1,742 
1,704 
1,725 
1,787 
1,934 

2,077 
2,230 
2,556 
2,776 
3,033 

Dépenses courantes 

Marchan­
dises 

(millions c 

2,635 
2,698 
2,696 
3,132 
4,101 

3,864 
4,212 
3,916 
4,543 
5,565 

6,488 
5,066 
5,572 
6,640 
5,716 

6,203 
6,679 
7,537 
8,627 

10,102 

Contri­
butions 

officieUes 

e dollars) 

38 
23 
6 
5 
9 

16 
26 
11 
24 
30 

40 
53 
72 
61 
66 

36 
65 
69 
93 

162 

Autres^ 

1,126 
1,075 
1,210 
1,469 
1,694 

1,816 
1,950 
2,029 
2,201 
2,409 

2,569 
2,612 
2,719 
2,811 
2,979 

3,056 
3,189 
3,612 
3,930 
4,232 

Solde net 
au compte 

courant 
indiquant le 
mouvement 

net de 
capitaux 

-H 49 
-t- 461 
-(- 177 
- 319 
- 512 

-F 187 
- 448 
- 424 
- 687 
- 1,372 

- 1,451 
- 1,137 
- 1.487 
- 1,233 
- 928 

- 830 
- 521 
- 424 
- 1,130 
- 1,137 

ï Comprend l'aide mutuelle aus paya de l'OTAN. 


